UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

SYNDROM VYHOŘENÍ U DUCHOVNÍCH

BURNOUT SYNDROME IN THE CLERGY

Miriam Kalenská

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hanušová, PhD.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Syndrom vyhoření u duchovních“ vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů literatury a po odborných konzultacích s PhDr. Jaroslavou Hanušovou, PhD.

V Praze dne 5.4.2011

.....

podpis

Poděkování

Děkuji všem, kdo mi byli při psaní bakalářské práce oporou a inspirací. Děkuji respondentům, kteří se tak aktivně zapojili do tvorby této práce. Zvláště pak děkuji PhDr. Jaroslavě Hanušové, Ph.D., za trpělivé a podnětné vedení a za ochotu, s níž mi při psaní celé práce vycházela vstříc.

Anotace

Obsahem této práce je analýza syndromu vyhoření jako problému současného světa. Práce obecně pojednává o příčinách, projevech a možné léčbě syndromu vyhoření. Soustředí se také na prevenci a v jedné kapitole dává nahlédnout na konkrétní diagnostické metody a testy míry vyhoření, které byly vytvořeny odborníky a podle kterých se dá snadno vytvořit obrázek o aktuální míře vyhoření jednotlivce. Konkrétně se práce zaměřuje na burnout u pracovníků v duchovní službě a na základě kvalitativního výzkumu hodnotí, jaké povědomí mají duchovní o syndromu vyhoření a jakými prostředky se mu brání.

Klíčová slova

Vyčerpání, syndrom vyhoření, burnout, očekávání, nároky, zaměstnání, duchovní, stres, odpočinek.

Anotation

The content of this work is the analysis of burnout syndrome as a problem of the contemporary world. The work generally deals with the causes, manifestations and treatment of burnout syndrome. It focuses also on prevention, and one chapter gives an insight into special researches and tests of burnout rate, by which an individual can easily create a picture of the current burnout rate of himself. The main focus of this thesis is on burnout syndrome among workers engaged in a spiritual service (preachers, pastors). The thesis evaluates on the basis of the qualitative research the awareness of these workers about the burnout syndrome and about resisting it.

Key words

Exhaustion, burnout syndrome, expectations, requirements, employment, priest, stress, pressure, relaxation.

OBSAH

Úvod..... 7
1 Syndrom vyhoření: terminologie, definice, historie..... 9
1.1 Terminologie..... 9
1.2 Definice..... 9
1.3 Historie..... 11
2 Co způsobuje syndrom vyhoření?..... 14
2.1 Vnější a vnitřní rizikové faktory, pracovní podmínky..... 14
2.2 Tři cesty k vyhoření..... 17
2.3 Specifické rizikové faktory u duchovních..... 18
3 Projevy syndromu vyhoření 19
3.1 Psychické projevy 19
3.2 Sociální projevy 20
3.3 Tělesné projevy 21
3.4 Specifické projevy u duchovních..... 21
4 Jak se bránit syndromu vyhoření? 23
4.1 Kdo je ohrožený?..... 23
4.2 Jak se zotavit z vyhoření?..... 25
4.3 Jak předcházet vyhoření?..... 26
5 Metody zkoumání..... 29
5.1 Orientační dotazník (Hawkins, Minirth, Maier, Thursman)..... 29
5.2 Metoda Maslach Burnout Inventory (Maslachová, Jacksonová)..... 31
5.3 Metoda Burnout Measure..... 32
6 Kvalitativní výzkum o syndromu vyhoření mezi duchovními..... 35
6.1 Cíl kvalitativního výzkumu..... 35
6.2 Metodický postup..... 35
6.4 Vyhodnocení..... 36
6.5 Závěr výzkumu a praktická doporučení..... 42
Závěr..... 44
Literatura..... 45
Přílohy..... 47

ÚVOD

Vybrala jsem si téma syndromu vyhoření, jelikož se domnívám, že je to dnes velice aktuální problém. Žijeme v době, kdy je na člověka vyvíjen z různých stran nadměrný tlak a kdy prožíváme mnohdy více stresu, než je pro naše tělo i duši zdravé. Soustředíme se na perfektní výkon, který je po nás vyžadován v zaměstnání, ve škole i v rodině. Času na odpočinek, zastavení a sebereflexi je nedostatek, někteří jedinci ho prakticky neznají. Mám za to, že právě tato absence času “pro sebe” je jednou ze stěžejních příčin syndromu vyhoření.

Záměrem této práce je definovat syndrom vyhoření a pokusit se určit faktory a okolnosti, které jsou jeho příčinou. V teoretické části se tedy budu zabývat jeho příčinami, symptomy (projevy), možnou léčbou a prevencí. V každé kapitole nejprve popíši příslušnou problematiku z hlediska obecného a poté se na ni vždy zaměřím se zřetelem na profesi křesťanských duchovních. Ráda bych do této práce zahrнула i konkrétní diagnostické metody vypracované odborníky a testy míry vyhoření.

Druhá, praktická část práce obsahuje kvalitativní výzkum formou rozhovorů s křesťany, kteří pracují jako duchovní. Cílem této části je rozhovory vyhodnotit a vyvodit z jejich odpovědí konkrétní závěry o možnostech léčby a o prevenci syndromu vyhoření v praxi farářů a pastorů.

Tato práce ale není určena pouze pro duchovní nebo pro jejich blízké. Věřím, že může posloužit komukoli, kdo se chce dovědět o syndromu vyhoření více, a také těm, kteří se cítí unaveni svou prací nebo životem a hledají způsoby, jak takové vyčerpání překonat.

1 SYNDROM VYHOŘENÍ: TERMINOLOGIE, DEFINICE, HISTORIE

1.1 Terminologie

Už samotný termín – syndrom vyhoření, nebo také **burnout** (z angličtiny *to burn* = hořet, *burn out* = vyhořet) – zcela jasně poukazuje na problém, který označuje. Tento stav celkového vyčerpání organismu je často přirovnáván k tak konečné události, jakou je právě vyhoření v pravém slova smyslu.

Představme si, že nešťastnou náhodou vyhoří rodinný dům. Budova, která je domovem několika rodinným příslušníkům. Taková událost rozhodně otřese jejich světem, ať už větší či menší měrou. Z vyhořelého domu často nezůstanou ani základy, místo dříve bezpečného bydliště se změní v cizí haldu popela, cihel a ohořelých trámů. Jeho bývalí obyvatelé musí začít budovat domov nový, novou jistotu, nové bezpečí. Často jim tak začne úplně nový život a od toho starého se určitým způsobem musí nedobrovolně distancovat. V prostorách, kde se cítili dobře, už žít prostě nelze.

Burnout je opravdu takovým ohněm v životě člověka. Spálí podstatnou část něčeho, na čem jsme si zakládali a čemu jsme věřili. Člověk, který vyhoří, musí začít stavět nové základy, stejně jako rodina, která přijde při požáru o svůj domov.

1.2 Definice

Hned v úvodu je třeba porozumět, co se vlastně pod termínem *syndrom vyhoření* skrývá. V mezinárodní klasifikaci nemocí je burnoutu přiřazen kód ICD 10, kategorie Z 73.O., která nese název *Problémy spojené s obtížemi v uspořádání života*.

Psychologové a autoři odborných publikací, které se jím zabývají, uvádějí různé definice, jež se ve většině případů liší pouze zvolením odlišných termínů nebo úhlem pohledu. Jejich rozmanitost nám může pomoci problém lépe pochopit.

„Syndrom vyhoření je stav extrémního vyčerpání, vnitřní distance, silného poklesu výkonnosti a různých psychosomatických obtíží.“¹

„Stav vyhoření lze definovat jako druh stresu a emocionální únavy, frustrace a vyčerpání, k

¹ KALLWASS, Angelika. *Syndrom vyhoření v práci a osobním životě*. 1. vyd. Praha : Portál, 2007. s. 9. ISBN 978-80-7367-299-7

nimž dochází v důsledku toho, že sled (nebo souhrn) určitých událostí týkajících se vztahu, poslání, životního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince nepřinese očekávané výsledky. “²

„Burnout je formálně definován a subjektivně prožíván jako stav tělesného, citového a duševního vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou emocionálně mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji způsobena spojením velkého očekávání s chronickými situačními stresy. “³

„Burnout je reakcí na práci, která člověka mimořádně zatěžuje. “

„Burnout je situací totálního (úplného) vyčerpání sil. “


[…]

jsou o syndromu vyhoření dobře informováni, ať už díky absolvovaným studiím, tematickým konferencím, nebo osobním zkušenostem s vyhořelými jedinci ve svém okolí. Jsou si vědomi velkého rizika burnoutu, které se týká právě jejich profese. K zamyšlení vybízí fakt, že se vybraní duchovní často zmiňovali o vlastních problémech s odpočinkem, stresem a náročnými pracovními podmínkami. Někteří z nich vyjádřili upřímný podiv a zároveň vděčnost nad tím, že je syndrom vyhoření dosud nepotkal. Jsou si dobře vědomi té zneklidňující skutečnosti, že nedodržují zásady

duševní hygieny, zacházejí za hranice svých možností a často se nacházejí až na pokraji vyčerpání svých fyzických, duševních i duchovních sil.

Vzhledem k výsledkům uskutečněného výzkumu bych jako jedno z praktických preventivních opatření proti vyhoření zavedla jistou formu **kontroly a supervize duchovenské práce**. Jako jeden z důležitých rizikových faktorů této profese před námi stojí požadavek silné sebekázně a fakt, že pracovník v duchovní službě mnohdy není nikomu vykazatelný. Kritérium pevné vůle v oblasti sebekázně je pro většinu lidí příliš velkým břemenem; duchovní toto břemeno nesou každý den, proto se nemůžeme podívat nad tím, že se mohou cítit absolutně vyčerpání a demotivováni. Domnívám se, že by bylo možné zrealizovat přijatelnou formu kontroly, aby mohli duchovní lépe vidět výsledky své práce a netrpěli přílišnými pocity odpovědnosti a výčitkami svědomí, že toho ten konkrétní den udělali málo. Výsledky vlastní práce se kontrolují a hodnotí daleko hůře a duchovní mnohdy nemají žádnou zpětnou vazbu, které by se mohli chytit a na které by mohli založit další pokračování své práce a svých projektů. Zároveň by se mohli duchovní pracovníci přirozeně sdílet se svými negativními pocity, které pramení z jejich zaměstnání a byla by jim poskytnuta odborná psychologická a duchovní péče. V mnoha společnostech a firmách se dnes klade velký důraz na psychické zdraví a duševní hygienu zaměstnanců. Touto oblastí se zabývají mnohdy celá pracoviště a oddělení. Proč právě v oblasti duchovní práce tato péče chybí?

Další oblast, ve které je mnoho co zlepšovat, je **oblast volného času a odpočinku**. Duchovní mají často problémy delegovat pracovníky okolo sebe a přenést na ně část svých úkolů tak, aby vznikl prostor a čas pro odpočinek. Je třeba naučit se lépe si svůj volný čas zorganizovat a více na něm lpět. Někteří duchovní se domnívají, že je třeba odpočívat tehdy, když je to potřeba. Troufám si oponovat tím, že by bylo zdravější odpočívat zcela pravidelně a hlavně častěji, aby se tak předešlo situacím, kdy bude vyčerpání již akutní, ale čas pro odpočinek v tu nutnou chvíli nebude k sehnání. Domnívám se, že i v této oblasti by mohla být přínosná jakási supervizorská služba duchovním, kde by se pravidelně vyzdvihovalo, jak je důležité odpočívat, a duchovní by se mohli sdílet se svými zkušenostmi a vlastním denním řádem, díky kterému se jim daří lépe najít na odpočinek čas. Odborníci poskytující takovouto péči by mohli přinášet praktické návrhy, jak dobře uspořádat svůj čas tak, aby byla dobře odvedena práce duchovního, a přitom se mohl člověk věnovat sám sobě, rodině i svým zájmům.

Z vykonaných rozhovorů, i z jejich zpracování, jsem měla velký osobní užitek. Setkání s respondenty byla příjemná a inspirující a jejich odpovědi podnětné.

ZÁVĚR

Tato práce stručně a obecně postihuje hlavní informace a výsledky dlouholetých odborných výzkumů na téma syndrom vyhoření, které by měl znát každý, kdo se v práci denně setkává s lidmi (klienty, žáky, pacienty, atp.), kdo v zaměstnání trpí pod příliš tvrdou kontrolou, či kdo má takového pracovníka ve svém blízkém okolí. Mám za to, že by každý z nás měl být schopen stručně a jasně vysvětlit, v čem burnout spočívá a v čem je pro člověka nebezpečný. Je důležité, abychom jako lidské bytosti uměli pomoci těm, kteří jsou okolo nás a často mlčky volají o pomoc.

Díky této práci jsem měla možnost hlouběji se zamyslet nad syndromem vyhoření jako takovým, i nad jeho rizikovostí u pracovníků v duchovních službách. Během studování odborných materiálů a publikací jsem mohla porozumět, v čem přesně spočívají příčiny burnoutu, v jakých pracovních podmínkách, a jaká zaměstnání jsou syndromem vyhoření ohrožena více než jiná. Nyní mohu lépe porozumět a rozpoznat jednotlivé symptomy burnoutu, které je možno pozorovat na mnohých pracovištích, kde je zaměstnaný jedinec v bezprostředním kontaktu s lidmi a vyžaduje se od něj plné pracovní nasazení bez jakýchkoli úlev.

Domnívám se, že problémy s organizací pracovního a volného času duchovních, stejně jako vysoké požadavky na jejich sebekázeň, jsou alarmující a možná příliš podceňované. V tom je právě jejich nebezpečí. O syndromu vyhoření se mezi duchovními mluví. Je třeba jim ale také poskytnout preventivní psychohygienickou péči, aby mohli snadněji burnoutu předejít. Věřím, že se snad v blízké době tento problém přestane podceňovat a dostane se na nejvyšší příčky aktuálních témat a poskytovaných psychologických služeb v oblasti prevence. Doufám, že i moje práce, ač je jen kapkou v moři prací a informací, které kolem lidí denně závratným tempem proudí, se může stát novým impulsem v konání potřebných preventivních kroků a opatření.
