UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1.Jaké jsou základní salutoprotektivní faktory ovlivňující zvládání syndrom
vyhoření?
2. Škoda, že autorka nevyužila publikovaných výsledků dotazníkových šetření u
různých profesí (Stress profile zjišťující míru zdraví, sociální pohody) v souvislosti
s duchovními.
3. Uveďte souvislost syndromu vyhoření s vulnerabilitou. Postrádám
sociálněpsychologické kontury kontextu syndromu vyhoření. Práce je zpracována
příliš schematicky, tezovitě.
4. Pokud autorka uvádí metody zkoumání, tak je to v pořádku, ale předkládat přímo
do textu bakalářské práce dotazníky již nelze – na to je příloha.
5. Je rozdíl mezi „sociální oporou“ a „osobní podporou“ v případě syndromu
vyhoření (str. 25)?

Poznámky Autorka nečerpá z časopiseckých studií publikovaných v Československé
psychologii apod.

Celkové hodnocení Práce doporučena k obhajobě.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:
10.5.2011

Miriam Kalenská

Syndrom vyhoření u duchovních

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.